
 

MACOCHA  NA  PRODEJ.... 
Blansko 25.10.2006 
Na festivalu také zjistíte, že jeskynní kapky nemusí kapat jen z krápníku. Více v rozhovoru 
Aleny Žákovské s Dr. Čížkem.   
 
Žákajda:  Pane doktore, vy jste doktor jako lékař? 
Dr. Čížek: Já jsem geolog, lékař nejsem, ale o lidské zdraví se samozřejmě zajímám. 
Žákajda: Slyšela jsem, že vyrábíte zvláštní likér, můžete mi o něm něco říct? 
Dr. Čížek: Jako dlouholetý jeskyňář jsem poznal krásu a mnohá tajemství Moravského krasu. 
Z historie jsou známé výrobky, které proslavily Moravský kras však i po stránce  gurmánské a  
nápojové. Takovou specialitou byl i likér Macocha, který se vyráběl od konce 19. století v  
Jedovnicích. Bylo nám líto, že taková krásná viněta a taková tradice je zapomenuta, a tak 
jsme se spolu s přítelem rozhodli tradici obnovit. Vyrobili jsme vinětu částečně podobnou té 
staré původně secesní a od roku 2000 zásobujeme legálně trh likérem Macocha. 
Žákajda:Váš kolega se jmenuje jak?  
Dr. Čížek: Můj kolega se jmenuje Skácel a je uveden spolu se mnou na vinětě. 
Žákajda: A jaké je jeho zaměstnání? 
Dr. Čížek: On je vystudovaný matematik a dělá matematiku dál v takové praktické podobě. 
Žákajda: Mluvíte o Moravském krasu velice krásně, sbíráte zde také  bylinky na likér ? 
Dr. Čížek: Zde se také sbírají, ale převážně pochází z jiných oblastí. My namícháme bylinky v 
určitém poměru, který je tajný a vychází z toho aroma, které přidáváme do likéru.  
Žákajda: Je to léčivý alkohol? 
Dr. Čížek: Obsahuje asi 35 druhů bylin a určitě některá z nich bude léčivá. 
Žákajda: Ještě se chci zeptat, zda-li je pravda, že působí jako afrodiziakum. 
Dr. Čížek: To je určitě důležitá otázka. Je ověřeno, že na každého působí jinak, takže není 
vyloučeno, že působí i takhle. 
Žákajda: Řekněte mi na závěr aspoň jeden účinek těch bylinek.  
Mohu říct pouze, že pokud je mi známo, žádný z konzumentů ještě neumřel a nemáme ani 
reklamace... 
Žákajda:Takže, kdo to pije vydrží víc jak 6 let, říkáte... 
 
Jeskynní kapky, MACOCHA likér, nejchvaln ěji odporu čená žalude ční ho řká 
lihovina z bylin, z pohorské továrny lihovin, Čížek a Skácel, 40% 
Již třetí století se vyrábí a pro zdraví pije v Moravském krasu věhlasný nápoj. Jeho 
chuť a síla vychází z léčivých bylin rostoucích i v lesích tohoto světoznámého 
krasového území. Jméno nápoji dali naši předkové po impozantní 183 m hluboké 
propasti.  
 
Pozn.  Jeskynní kapky nebudou ani letos chybět v nabídce festivalové občerstvovny na 
Dělňáku. Spolu s výrobci věříme, že vyvážená chuť a jemný alkohol Vám zpříjemní pobyt na 
festivalu i v přírodě a navodí vzpomínky na krásnou oblast Moravského krasu, kde jeskynní 
kapky po miliony let vytvářely tajemné jeskyně a propasti. 
    
 
 
 
 
 
 



Popis: 
 
Také na původní vignětě likéru Macocha je vyobrazena pověst o původu názvu propasti. Ta 
vypráví jak zlá macecha shodila do propasti nevlastní dítě. To se však zachytilo za větev 

stromu a obyvatelé nedalekých 
Vilémovic je zachránili. Za trest 
pak do propasti svrhli zlou 
macechu. 
Aktéři příběhu jsou pro názornost 
označeni kroužkem. 
 
 
 
 
 
 


